UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG EA KAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH

V/v phối hợp triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo

của UBND tỉnh

Ea Kao, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

 - Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường1;

- Đài Truyền thanh và Trang TTĐT phường;

 - Ban tự quản 25 Buôn, Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 270/SVHTTDL-QLTTBCXB ngày 21/01/2026

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Để đảm bảo thực hiện kịp

thời các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trên địa bàn, UBND phường yêu

cầu các đơn vị, phòng chuyên môn và các Buôn, tổ dân phố tập trung triển khai

các nội dung sau:

1. Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước năm 2026

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng về nội dung Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh.

- Nội dung: Tập trung vào các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2026.

- Yêu cầu: Chú trọng phản ánh các giải pháp đổi mới, đột phá trong chỉ đạo

điều hành; kịp thời biểu dương các mô hình hiệu quả, tập thể và cá nhân tiêu biểu

tại địa phương để tạo sức lan tỏa.

2. Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện

Tổ chức tuyên truyền về Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết

và Lễ hội Xuân hồng năm 2026.

- Thông điệp chủ đạo: “Hiến máu đầu xuân - Nhân lên hạnh phúc”.

- Mục tiêu: Nâng cao nhận thức, khuyến khích nhân dân trên địa bàn tích

cực tham gia hiến máu tự nguyện, lan tỏa tinh thần nhân ái vì cộng đồng.

3. Phổ biến các quy định pháp luật mới

Nghị định mới của Chính phủ ban hành cuối năm 2025 đến các tổ chức, cá

nhân có liên quan:

- Nghị định số 341/2025/NĐ-CP: Quy định xử phạt vi phạm hành chính về

quyền tác giả, quyền liên quan.

- Nghị định số 342/2025/NĐ-CP: Quy định chi tiết một số điều của Luật

Quảng cáo.

1 Phòng Kinh tế, HT&ĐT; Phòng VH-XH; Văn phòng HĐND&UBND phường.

2

- Nghị định số 349/2025/NĐ-CP: Quy định chế độ, chính sách đối với thành

viên đội thể thao.

- Nghị định số 350/2025/NĐ-CP: Quy định về khuyến khích phát triển

văn học.

4. Công tác an ninh trật tự và phòng chống tội phạm

Thường xuyên thông tin, cảnh báo đến nhân dân về phương thức, thủ đoạn

của các đối tượng lôi kéo, dụ dỗ xuất cảnh trái phép dưới hình thức “việc nhẹ,

lương cao”, “tìm việc làm trên mạng”.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức tự bảo vệ của người dân và gia đình.

- Khuyến khích nhân dân phối hợp cung cấp thông tin, tố giác tội phạm mua

bán người để đảm bảo an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Chống khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU)

- Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp về chống khai thác thủy sản

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ và UBND tỉnh. Phổ biến pháp luật đến các chủ tàu, ngư dân (nếu

có), kiên quyết phê phán các hành vi vi phạm để bảo vệ uy tín ngành thủy sản.

6. Tổ chức thực hiện

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Chịu trách nhiệm biên soạn nội dung, định hướng

tài liệu tuyên truyền. Chủ động truy cập đường link tư liệu của Sở để tải các văn

bản liên quan phục vụ công tác.

- Đài Truyền thanh phường: Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin kịp

thời về các nội dung nêu trên.

- Ban tự quản các Buôn, Tổ dân phố: Phối hợp tuyên truyền lồng ghép trong

các buổi họp dân và qua các hội nhóm Zalo của tổ dân phố.

Nhận được Công văn này, đề nghị đơn vị, phòng chuyên môn và các Buôn,

tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND phường

(qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh ̣(b/c);

- Ban Xây dựng Đảng (b/c);

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH (Q).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Hữu

Truy cập đường link để xem, tải các văn bản liên quan

phục vụ công tác tuyên truyền:

https://drive.google.com/drive/folders/1OpL-1e0BsjK_ENl2SwWTzhkp51I_cSlv?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1OpL-1e0BsjK_ENl2SwWTzhkp51I_cSlv?usp=sharing

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T08:39:48+0700
	Đắk Lắk
	Trần Công Hữu<huutc@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:36:34+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:36:39+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T14:36:50+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!